
Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2023





Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2023





OBSAH

Úvod                                                                                       5

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje                                              7

Výkon regionálních funkcí                                                               8

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK                       8

Knihovní fond v pověřených knihovnách                                              9

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky                          9

Výpůjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK                            10

Výpůjčky v pověřených knihovnách                                                    10

Výpůjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky                                11

Výpůjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky                             11

Ostatní údaje – sumář – veřejné knihovny – bez SVK PK                            12

Ostatní údaje v pověřených knihovnách                                               12

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky                           13

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky                           13

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje                                       14

Komentář k celokrajskému sumáři KULT (MK) 12-01 za rok 2023                 15





5

ÚVOD

Obsah publikace Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2023 
vychází ze statistických údajů, které byly získány ze zpracovaných ročních výkazů 
o knihovnách za rok 2023, Kult (MK) 12-01 
Následující statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů  V prvním jsou uvedeny 
informace o stavu sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji 
Druhý a třetí oddíl obsahuje podrobné údaje o rozvrstvení knihovního fondu, 
informace o výpůjčkách knih, periodik a dalších dokumentů a dále také data 
o prolongacích, využívání MVS i počtech dodaných výměnných souborů 
Čtvrtá část zahrnuje údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických i virtuálních 
návštěvníků knihovny a návštěv webových stránek  Informuje o uskutečněných 
kolektivních akcích, které rozděluje na kulturní a vzdělávací, a předkládá přepočtené 
pracovní úvazky knihovníků, včetně celkových prostředků vynaložených na nákup 
knihovního fondu 
Všechny údaje v tabulkách jsou uvedeny bez dat Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje  Ta jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém oddílu  
Souhrnný materiál je doplněn komentářem, ve kterém jsou stručně zhodnoceny 
celkové výsledky činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném 
roce 2023 
 





7

I. SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN PLZEŇSKÉHO KRAJE

Síť knihoven 
v Plzeňském kraji 
KULT (MK) 12-01

Knihovny 
pověřené  
reg. funkcí

 + 
pobočky

Knihovny 
profesionální

 + 
pobočky

Knihovny 
neprofesionální

 + 
pobočky

Celkem 
knihoven

Blovice 1 0 1 0 24 0 26
Dobřany 1 0 2 0 20 0 23
Domažlice 1 1 7 6 70 0 85
Horažďovice 1 5 2 0 15 0 23
Klatovy 1 1 9 0 38 0 49
Kralovice 1 1 2 3 14 0 21
Manětín 1 3 0 0 6 1 11
Nepomuk 1 0 0 0 32 0 33
Planá 1 0 0 0 7 0 8
Plasy 1 4 10 0 45 0 60
KmP, p.o. 1 22 1 0 1 0 25
Přeštice 1 0 0 0 20 0 21
Rokycany 1 0 7 0 49 0 57
Stříbro 1 0 0 0 10 0 11
Sušice 1 0 4 0 22 0 27
Tachov 1 0 1 0 15 0 17
SVK PK 1 0 0 0 0 0 1

Celkem knihoven 17 37 46 9 388 1 498

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ

Výkon RF  
Plzeňský kraj

Pověřené 
výkonem  

RF

Obsluhované knihovny 2023 Celkový počet  
obsluhovaných knihoven  

v rámci výkonu RF

Knihovny 
neobsluhované*s dotačním 

nárokem
bez dotačního 

nároku Knihovny v regionu
Blovice 1 25 0 25 0
Dobřany 1 22 0 22 0
Domažlice 1 84 0 84 0
Horažďovice 1 22 0 22 0
Klatovy 1 47 0 47 1
Kralovice 1 20 0 20 0
Manětín 1 10 0 10 0
Nepomuk 1 32 0 32 0
Planá 1 7 0 7 0
Plasy 1 59 0 59 0
KmP, p.o. 1 14 0 14 10
Přeštice 1 20 0 20 0
Rokycany 1 56 0 56 0
Stříbro 1 10 0 10 0
Sušice 1 26 0 26 0
Tachov 1 15 0 15 1
SVK PK 1 0 0 0 0

Celkem 498 knihoven 17 469 0 469 12

* pobočky v územních obvodech Městské knihovny Klatovy, Knihovny města Plzně, p.o. a Místní knihovna Tisová



8

II. KNIHOVNÍ FOND VE VEŘEJNÝCH KNIHOVNÁCH – SUMÁŘ BEZ SVK PK

Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty *

Blovice 69 505 57 0
Dobřany 116 518 49 0
Domažlice 308 311 231 2 569
Horažďovice 94 290 159 1 057
Klatovy 231 888 379 9 986
Kralovice 80 755 167 583
Manětín 32 817 26 170
Nepomuk 63 453 23 0
Planá 37 167 15 68
Plasy 316 273 157 3 115
KmP, p.o. 499 752 1 159 45 886
Přeštice 73 846 94 119
Rokycany 346 127 194 7 795
Stříbro 66 008 49 6 270
Sušice 98 165 138 3 766
Tachov 110 483 41 0

Celkem 2 545 358 2 938 81 384

KNIHOVNÍ FOND V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH

Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty *

Blovice 29 214 18 0
Dobřany 46 373 23 0
Domažlice 90 973 69 1 763
Horažďovice 50 921 86 933
Klatovy 131 417 181 9 763
Kralovice 50 417 94 517
Manětín 30 830 26 170
Nepomuk 39 341 15 0
Planá 34 019 10 68
Plasy 77 447 30 1 003
KmP, p.o. 482 709 1 129 45 882
Přeštice 49 184 74 76
Rokycany 109 554 117 7 713
Stříbro 65 294 40 6 269
Sušice 59 154 90 3707
Tachov 90 134 29 0

Celkem 1 436 981 2 031 77 864

*  rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny, zvuk. dokumenty, zvukově 
obrazové, obrazové, elektronické a jiné dokumenty



9

KNIHOVNÍ FOND V MěK A MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty *

Blovice 9 075 5 0
Dobřany 48 698 15 0
Domažlice 120 373 151 797
Horažďovice 25 050 30 0
Klatovy 91 691 110 223
Kralovice 24 276 44 66
Plasy 158 671 95 2 073
KmP, p.o. 16 693 28 0
Rokycany 134 176 53 1
Sušice 31 048 32 58
Tachov 16 121 11 0

Celkem 675 872 574 3 218

KNIHOVNÍ FOND V KNIHOVNÁCH S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty *

Blovice 31 216 34 0
Dobřany 21 447 11 0
Domažlice 96 965 11 9
Horažďovice 18 319 43 124
Klatovy 8 780 88 0
Kralovice 6 062 29 0
Manětín 1 987 0 0
Nepomuk 24 112 8 0
Planá 3 148 5 0
Plasy 80 155 32 39
KmP,p.o. 350 2 4
Přeštice 24 662 20 43
Rokycany 102 397 24 81
Stříbro 714 9 1
Sušice 7 963 16 1
Tachov 4 228 1 0

Celkem 432 505 333 302

*  rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny,zvukové dokumenty, zvukově 
obrazové, obrazové, elektronické a jiné dokumenty



10

III. VÝPŮJČKY VE VEŘEJNÝCH KNIHOVNÁCH – SUMÁŘ BEZ SVK PK

Oblast
Výpůjčky vyřízené požadavky 

MVS v rámci státu prolongace
celkem pro dospělé pro děti výpůjčky 

periodik
ostatní 

dokumenty z jiných k. jiným k.

Blovice 59 328 42 195 14 925 2 208 0 595 215 17 067
Dobřany 58 733 49 104 8 503 1 126 0 10 24 11 073
Domažlice 161 914 126 144 21 486 12 518 1 766 48 241 37 533
Horažďovice 45 543 33 475 3 518 7 842 708 93 115 8 092
Klatovy 176 572 119 352 20 117 33 315 3 788 263 417 36 514
Kralovice 57 512 41 788 5 493 9 944 287 8 155 14 667
Manětín 13 483 9 628 2 506 1 344 5 2 5 3 638
Nepomuk 26 135 19 350 2 488 4 297 0 23 49 4 124
Planá 20 798 17 351 2 260 1 187 0 0 36 3 830
Plasy 180 321 147 368 22 196 9 981 776 288 105 33 178
KmP, p.o. 748 774 518 239 50 630 121 810 58 095 99 220 184 631
Přeštice 45 636 32 076 7 560 6 000 0 54 1 10 023
Rokycany 165 767 114 987 24 439 13 453 12 888 329 518 41 206
Stříbro 33 055 21 500 7 806 2 916 833 2 12 8 343
Sušice 66 827 46 093 7 631 11 148 1 955 232 331 13 739
Tachov 62 813 52 431 8 189 2 171 22 140 220 23 937

Celkem 1 923 211 1 391 081 209 747 241 260 81 123 2 186 2 664 451 595

VÝPŮJČKY V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH

Oblast
Výpůjčky vyřízené požadavky 

MVS v rámci státu
dodané  

výměnné fondy
celkem pro dospělé pro děti výpůjčky 

periodik
ostatní 

dokumenty z jiných k. jiným k. počet svazků

Blovice 33 000 21 910 10 141 949 0 590 46 3 108
Dobřany 20 514 14 161 5 931 422 0 10 16 4 981
Domažlice 73 464 54 285 13 314 4 150 1 715 36 67 11 439
Horažďovice 27 779 21 690 2 810 2 637 642 93 18 2 982
Klatovy 115 213 74 835 12 254 24 905 3 219 263 194 12 493
Kralovice 30 291 22 399 2 211 5 394 287 5 67 3 567
Manětín 8 722 5 495 2 068 1 154 5 2 5 1 568
Nepomuk 13 577 8 452 1 150 3 975 0 23 26 3 690
Planá 15 817 13 880 1 437 500 0 0 36 1 361
Plasy 18 275 14 645 1 847 1 668 115 261 30 11 825
KmP, p.o. 740 614 511 098 50 260 121 161 58 095 99 215 5 712
Přeštice 37 649 26 224 6 267 5 158 0 54 1 3 655
Rokycany 85 157 49 411 16 079 6 811 12 856 180 99 11 649
Stříbro 30 780 19 761 7 472 2 714 833 2 12 1 710
Sušice 51 006 34 191 6 401 8 502 1 912 226 100 5 465
Tachov 40 113 33 753 4 730 1 630 0 116 86 3 165

Celkem 1 341 971 926 190 144 372 191 730 79 679 1 960 1 018 88 370



11

VÝPŮJČKY V MěK A MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast
Výpůjčky vyřízené požadavky 

MVS v rámci státu prolongace
celkem pro dospělé pro děti výpůjčky 

periodik
ostatní 
dokum. z jiných k. jiným k.

Blovice 7 247 4 914 2 028 305 0 5 125 3 723
Dobřany 24 904 22 735 1 537 632 0 0 0 2 442
Domažlice 68 082 53 603 6 788 7 641 50 12 174 14 484
Horažďovice 7 519 5 589 199 1 731 0 0 2 2 024
Klatovy 44 363 33 337 5 752 4 705 569 0 185 9 282
Kralovice 19 786 14 423 2 382 2 981 0 3 88 6 016
Plasy 128 976 108 236 14 898 5 184 658 1 75 27 003
KmP, p.o. 7 673 6 772 319 582 0 0 5 2 865
Rokycany 59 234 49 737 6 767 2 719 11 149 417 11 114
Sušice 10 098 7 259 796 2 000 43 6 24 996
Tachov 18 205 14 837 2 858 510 0 0 134 11 186

Celkem 396 087 321 442 44 324 28 990 1 331 176 1 229 91 135

VÝPŮJČKY V KNIHOVNÁCH S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast
Výpůjčky vyřízené požadavky 

MVS v rámci státu prolongace
celkem pro dospělé pro děti výpůjčky 

periodik
ostatní 
dokum. z jiných k. jiným k.

Blovice 19 081 15 371 2 756 954 0 0 44 1 428
Dobřany 13 315 12 208 1 035 72 0 0 8 1 122
Domažlice 20 368 18 256 1 384 727 1 0 0 365
Horažďovice 10 245 6 196 509 3 474 66 0 95 754
Klatovy 16 996 11 180 2 111 3 705 0 0 38 938
Kralovice 7 435 4 966 900 1 569 0 0 0 561
Manětín 4 761 4 133 438 190 0 0 0 1 183
Nepomuk 12 558 10 898 1 338 322 0 0 23 763
Planá 4 981 3 471 823 687 0 0 0 0
Plasy 33 070 24 487 5 451 3 129 3 26 0 1 259
KmP, p.o. 487 369 51 67 0 0 0 0
Přeštice 7 987 5 852 1 293 842 0 0 0 596
Rokycany 21 376 15 839 1 593 3 923 21 0 2 3 009
Stříbro 2 275 1 739 334 202 0 0 0 0
Sušice 5 723 4 643 434 646 0 0 207 611
Tachov 4 495 3 841 601 31 22 24 0 3

Celkem 185 153 143 449 21 051 20 540 113 50 417 12 592



12

IV. OSTATNÍ ÚDAJE – SUMÁŘ – VEŘEJNÉ KNIHOVNY – BEZ SVK PK

Oblast Registrovaní 
uživatelé

Fyzické 
návštěvy

Virtuální 
návštěvy*

Návštěvy 
webu

Akce pro veřejnost Pracovní 
úvazky

Prostř. na nákup 
knihov. fondu v Kčkult. akce vzděl. akce

Blovice 1 481 22 698 7 243 40 133 298 48 2,5 664 137
Dobřany 1 809 16 803 2 693 15 360 27 126 5,0 549 182
Domažlice 5 800 74 358 17 534 31 586 567 521 20,8 2 066 739
Horažďovice 1 103 16 321 6 374 70 560 25 112 4,5 607 426
Klatovy 5 168 125 578 104 491 75 192 557 420 26,2 1 677 697
Kralovice 1 553 18 461 23 457 10 016 31 121 4,3 658 907
Manětín 468 8 449 2 402 25 183 54 1 1,0 161 535
Nepomuk 748 7 256 1 697 1 302 49 7 2,5 269 279
Planá 728 7 297 1 890 3 989 53 0 2,0 244 031
Plasy 5 536 62 242 34 126 42 184 298 133 17,6 1 943 962
KmP, p.o. 28 600 357 894 288 224 155 161 1 435 799 79,8 5 430 394
Přeštice 1 240 12 704 1 340 8 674 98 0 3,5 333 553
Rokycany 5 644 73 955 45 260 99 436 576 19 36,8 1 755 815
Stříbro 1 018 13 440 5 546 44 810 75 44 3,0 307 765
Sušice 2 027 25 452 37 714 17 055 129 120 10,5 701 918
Tachov 1 503 20 179 5 006 4 503 335 0 18,1 691 153

Celkem 64 426 863 087 584 997 645 144 4 607 2 471 238,1 18 063 493

OSTATNÍ ÚDAJE V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH

Oblast Registrovaní 
uživatelé

Fyzické 
návštěvy

Virtuální 
návštěvy*

Návštěvy 
webu

Akce pro veřejnost Pracovní 
úvazky

Prostř. na nákup 
knihov. fondu v Kčkult. akce vzděl. akce

Blovice 568 9 172 4 468 25 927 93 0 2,5 413 237
Dobřany 532 8 514 2 427 4 883 4 107 3,0 352 896
Domažlice 2 721 32 917 10 372 8 094 18 467 10,5 1 196 323
Horažďovice 628 11 095 5 662 68 319 10 112 4,0 443 065
Klatovy 3 021 81 506 101 070 0 367 98 17,8 1 190 162
Kralovice 844 10 393 23 387 5 728 14 61 3,0 506 865
Manětín 306 7 318 1 689 24 827 52 1 1,0 124 009
Nepomuk 162 2 828 641 909 35 7 2,0 220 330
Planá 445 6 616 1 890 3 989 53 0 2,0 239 783
Plasy 687 9 108 5 586 4 629 26 63 5,0 596 900
KmP, p.o. 28 358 353 386 287 470 152 686 1 421 793 78,7 5 380 341
Přeštice 858 9 706 1 340 4 048 33 0 3,5 324 889
Rokycany 2 610 47 160 34 035 25 805 429 3 11,0 794 414
Stříbro 824 11 848 5 443 44 810 27 42 3,0 303 429
Sušice 1 236 19 248 37 023 12 158 76 105 5,5 534 706
Tachov 955 13 440 4 738 3 566 245 0 5,0 503 420

Celkem 44 755 634 255 527 241 390 378 2 903 1 859 157,5 13 124 769

* elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu



13

OSTATNÍ ÚDAJE – MěK A MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast Registrovaní 
uživatelé

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy*

Návštěvy 
webu

Veřej. kolektivní akce Pracovní 
úvazky

Prostř. na nákup 
knih. fondu v Kčkult. akce vzděl. akce

Blovice 235 3 886 2 482 3696 75 0 0,0 37 748
Dobřany 467 4 682 266 4 636 17 17 2,0 96 458
Domažlice 2 095 34 075 6 766 23 492 549 54 10,3 870 416
Horažďovice 132 1 742 588 467 4 0 0,5 113 345
Klatovy 1 399 37 653 3 200 75 192 185 321 8,4 448 943
Kralovice 454 5 559 70 2 491 10 49 1,3 137 840
Plasy 2 921 38 904 28 395 34 545 209 70 12,6 1 036 070
KmP, p.o. ** 222 4 355 754 2 475 13 6 1,0 49 000
Rokycany 1 675 18 879 9 735 22 802 108 8 7,7 698 734
Sušice 448 3 924 691 1 250 19 15 3,0 154 355
Tachov 283 5 249 223 682 69 0 1,0 132 696

Celkem 10 331 158 908 53 170 171 728 1 258 540 47,8 3 775 605

OSTATNÍ ÚDAJE – KNIHOVNY S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY

Oblast Registrovaní 
uživatelé

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy*

Návštěvy 
webu

Veřej. kolektivní akce Počet PC 
veř. intern.

Prostř. na nákup 
knih. fondu v Kčkult. akce vzděl. akce

Blovice 678 9 640 293 10 510 130 48 13 213 152
Dobřany 810 3 607 0 5 841 6 2 13 99 828
Domažlice 984 7 366 396 0 0 0 43 0
Horažďovice 343 3 484 124 1 774 11 0 19 51 016
Klatovy 748 6 419 221 0 5 1 24 38 592
Kralovice 255 2 509 0 1 797 7 11 11 14 202
Manětín 162 1 131 713 356 2 0 8 37 526
Nepomuk 586 4 428 1056 393 14 0 19 48 949
Planá 283 681 0 0 0 0 3 4 248
Plasy 1 928 14 230 145 3 010 63 0 43 310 992
KmP, p.o. *** 20 153 0 0 1 0 0 1 053
Přeštice 382 2 998 0 4 626 65 0 3 8 664
Rokycany 1 359 7 916 1 490 50 829 39 8 45 262 667
Stříbro 194 1 592 103 0 48 2 4 4 336
Sušice 343 2 280 0 3 647 34 0 13 12 857
Tachov 265 1 490 45 255 21 0 10 55 037

Celkem 9 340 69 924 4 586 83 038 446 72 271 1 163 119

* elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu
** za Plzeň-město pouze Starý Plzenec
*** za Plzeň-město pouze Letkov



14

V. STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA PLZEŇSKÉHO KRAJE

Knihovní jednotky celkem 2 054 129

Z toho ostatní dokumenty 871 310

Periodika 3 630

Výpůjčky celkem 352 895

Z toho výpůjčky periodik 6 263
Z toho výpůjčky ostatních dokumentů 26 229

Kladně vyřízené požadavky MVS v rámci státu:

Obdržené z jiných knihoven 2 160
Zaslané jiným knihovnám 440

Prolongace 212 987

Registrovaní uživatelé 7 998

Návštěvníci (fyzické návštěvy) 531 438

Návštěvníci (virtuální návštěvy) * 411 617

Návštěvy webové stránky 122 082

Kulturní akce pro veřejnost 107

Vzdělávací akce pro veřejnost 311

Pracovní úvazky 88,9

Prostředky na nákup knihovního fondu v Kč 4 156 063

* elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu



15

KOMENTÁŘ K CELOKRAJSKÉMU SUMÁŘI KULT (MK) 12-01 ZA ROK 2023

Síť knihoven

V Plzeňském kraji bylo k 31  prosinci 2023 za jednotlivé metodické obvody statisticky 
evidováno 498 veřejných knihoven  Síť veřejných knihoven tvoří: 1 krajská knihovna, 
16 knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí, 46 profesionálních knihoven 
a 435 neprofesionálních knihoven, včetně poboček  

Knihovní fond

Stav knihovního fondu dosáhl výše 4 599 487 knihovních jednotek (k j )  Knihovní 
fond zahrnuje kromě knih i periodika a další dokumenty  Vlivem přechodů několika 
knihoven na nový knihovní systém Koha došlo ve srovnání s rokem 2022 v celkových 
počtech k mírným nesrovnalostem  Odepsáno bylo 92 181 k j , nově zapsáno jich 
bylo 92 286.

Uživatelé

Oproti loňskému roku vzrostl počet registrovaných uživatelů. Dosáhl počtu 
72 424 osob, přičemž 15 229 tvoří dětští čtenáři  Celkový počet návštěvníků se 
zvýšil na 2 391 139, jedná se o nárůst o 476 396. Knihovnu fyzicky navštívilo 
1 394 525 osob, tedy o 517 833 více než v roce 2022  Snížil se však počet virtuálních 
návštěvníků na 996 614, došlo tak k poklesu o 41 437 vstupů 

Výpůjčky

V roce 2023 bylo knihovnami Plzeňského kraje vykázáno celkem 2 276 106 výpůjček 
dokumentů  Jejich objem se snížil o 18 473 knihovních jednotek  Snížení výpůjček 
se rovnoměrně týkalo všech druhů dokumentů, včetně periodik  Počet prolongací 
výpůjček se snížil o 69 760, což pravděpodobně souvisí s ukončením automatického 
prodlužování výpůjček 
Počet požadavků na výpůjčky formou MVS obdržených z jiných knihoven činil 4 361  
Kladně jich bylo vyřízeno 4 346, avšak s přesahem z minulého roku  Počet požadavků 
zaslaných jiným knihovnám činil 3 127 a kladně jich bylo vyřízeno 3 104  Počet všech 
13 požadavků na mezinárodní meziknihovní službu byl kompletně vyřízen 

Elektronické služby knihoven

U elektronických služeb (oddíl V ) bylo vykázáno snížení v počtu návštěv webových 
stránek, a to o 50 035  Oproti tomu se zvýšil počet vstupů do elektronického katalogu 
i elektronického výpůjčního protokolu knihovních i mimoknihovních prostor  Počet 
vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází se v celokrajském měřítku 
razantně snížil, a to především v důsledku menšího množství předplacených databází 
ze strany SVK PK  Uživatelé si rovněž zobrazili nebo stáhli o 49 783 digitálních 
dokumentů méně  



16

Výkon regionálních služeb

Výkony v oblasti poskytování regionálních služeb přibližně odpovídají stavu 
předchozího roku, obměna knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách byla 
kvalitně zajištěna  Do obsluhovaných knihoven v regionu bylo dodáno ze strany 
pověřených i některých profesionálních knihoven celkem 90 956 svazků knih.

Kulturní a vzdělávací akce

Knihovna uspořádala 75 vzdělávacích akcí pro knihovníky  Akce se konaly především 
prezenčně  Profesního vzdělávání se zúčastnilo 346 osob, knihovníci se vzdělávali 
celkem 8 633 hodin  Uskutečnilo se 4 714 kulturních, komunitních a volnočasových 
akcí pro veřejnost, což je o 1 127 (o 131 %) více než v roce 2022  Proběhlo 
2 782 vzdělávacích akcí pro veřejnost 

Zaměstnanci

V knihovnách Plzeňského kraje bylo za rok 2023 vykázáno celkem 327 přepočtených 
úvazků, to znamená zvýšení o 2,9 ve srovnání s rokem 2022  Na činnosti knihoven se 
velkou měrou podílelo též 133 dobrovolníků, kteří odpracovali 3 098,5 hodin  

Ekonomické údaje

V celokrajském měřítku činily ve sledovaném roce 2023 příspěvky, dotace a granty 
na provoz ze státního rozpočtu 1 013 784 Kč, příspěvky z rozpočtu kraje dosáhly 
92 464 124 Kč a příjmy knihoven na provoz z rozpočtu obcí tvořily 129 345 676 Kč  
Ostatní subjekty přispěly částkou 87 000 Kč a dalších 264 014 Kč tvořily dary 
a sponzorské příspěvky  Výdaje knihoven dosáhly částky 261 201 116 Kč, celkově byly 
zrealizovány nákupy knihovního fondu za 22 219 556 Kč. Investiční výdaje na hmotný 
a nehmotný majetek činily 27 447 901 Kč 



Název:  Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2023
Zpracoval:  kolektiv OVOK SVK PK
Sazba:  oddělení PR
Vydala:  Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje
Rok vydání:  2024
Náklad:  10 výtisků 



ISBN 978-80-86944-95-1


